
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

111

25/07/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN FORMA ESCLUSIVA DI FUNZIONI
ASSEGNATE ALL'UNIONE DEI COMUNI DELLE VALLI JONICHE
DEI PELORITANI.

L'anno duemiladiciassette , addì venticinque , del mese di luglio , alle ore 13:00 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino -Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro -Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore -Assessore

Micali Patrizia -Assessore

PRESENTE

X

X

X

X

PRESENTI 4

ASSENTE

X

ASSENTI 1

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto AFFIDAMENTO IN FORMA

ESCLUSIVA DI FUNZIONI ASSEGNATE ALL'UNIONE DEI COMUNI DELLE VALLI

JONICHE DEI PELORITANI. allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

i
D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto AFFIDAMENTO IN FORMA

ESCLUSIVA DI FUNZIONI ASSEGNATE ALL'UNIONE DEI COMUNI DELLE VALLI

JONICHE DEI PELORITANI. allegata al presente verbale per farne parte integrante e

sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (art 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



UNIONE DEI COMUNI

DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI

AntRlo C»s»h*ecthlo Sfculo fona d'Agro Forclsfculo Umina

H& <t&

I &B* a
*•*##?

Rooaftoria Roccakirtxra Sant'Alalia Siculo Savoa

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN FORMA ESCLUSIVA DI FUNZIONI ASSEGNATE
ALL'UNIONE DEI COMUNI DELLE VALLI TONICHE DEI PELORITANI.

Premesso:

• che l'art.32 del TUEL prevede che " L'unione di comuni è l'ente locale costituito da due o più

comuni, di norma contermini, finalizzato all'esercizio associato di funzioni e servizi;

• che con atto costitutivo del 20.05.2004 viene costituita "l'Unione dei Comuni delle Valli Toniche dei

Pelontani" tra i Comuni di Roccalumera, Roccafiorita, Nizza di Sicilia, Casalvecchio Siculo, Antillo,

Furci Siculo, Santa Teresa di Riva, Savoca, Ali Tenne, Ali, Sant'Alessio Siculo, Mandanici, Pagliara,

Itala, Scaletta Zanclea;

• che il Comune di AH, di Ali Terme. Nizza di Sicilia, Itala, Scaletta Zanclea e Santa Teresa di Riva hanno

posto in essere il recesso con delibere dei singoli consigli comunali;

• che con delibera consiliare n. 16 del 21.05.2004 il Comune di Forza d'Agro e con delibera consiliare

n.l 1 del 25.05.2004 il Comune di Limina hanno aderito alla suindicata Unione;

• che l'Unione dei Comuni delle Valli Toniche dei Pelontani è attuahnente formata da 11 comuni: Antillo,

Casalvecchio Siculo, Forza d'Agro, Furci Siculo, Limina, Mandanici, Pagliara, Roccafiorita,

Roccalumera, Sant'Alessio Siculo, Savoca;

• che l'Unione, quale ente sovracomunale dotato di personalità giuridica, persegue l'autogoverno e, nel

perseguimento delle finalità e degli obiettivi che le sono propri e che sono meglio descritti nello Statuto

dell'Unione, agisce nel rispetto dei principi previsti per l'Ordinamento dei Comuni in quanto compatibili;

• che con Decreto dell'Assessore Regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica n.241 del

17.10.2016 e pubblicato sulla GURS il 28.10.2016 è stato approvato "l'avviso relativo all'assegnazione di

contributi per gli anni 2014-2015 e 2016 destinati al sostegno, e all'incentivo delle Unioni di comuni

previste dalPart 32 del d.lvo 18.08.2000 n.267;

• che con L.R. n.3/2016 all'art.7 comma 12 viene specificato che " i contributi sono concessi in relazione

all'effettivo esercizio associato di funzioni da parte dell'Unione a seguito della delega esclusiva delle

medesime da parte di tutti i comuni aderenti*";



Cosiderato

• che rart.6 dello Statuto dell'Unione indica le funzioni e le relative competenze che sono affidate

allUnione;

• che in particolare vengono indicate le funzioni di "Conservazione e gestione del patrimonio

boschivo" "Studio ed approvazione degli strumentini pianificazione generale e settoriale del territorio

dell'Unione" nonché la "Formazioneprofessionale?'';

• che nel 2016 l'Unione dei Comuni delle Valli Toniche dei Peloritani ha posto in essere atti relativi alle

funzioni suindicate, giuste delibere di giunta dell'Unione n. 15,16 e 18 dell'11.06.2016;

Visto:

• lo Statuto dell'Unione dei Comuni delle Valli Toniche dei Peloritani;

• lo Statuto comunale;

• PO.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

1. Di prendere atto in toto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta;

2. Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dallo Statuto dell'Unione, le funzione di

"Conservazione e gestione del patrimonio boschivo3''"Stridio ed approvazione degli strumenti di

pianificazione generale e settoriale del territorio dell'Unione" nonché la "Formazione professionale"

sono assegnate in via esclusiva all'Unione dei comuni delle Valli joniche dei Peloritani;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

o m uni



Comune di Forza d'Agro1

CITTA METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 119 DEL 25/07/2017

CON OGGETTO

AFFIDAMENTO IN FORMA ESCLUSIVA DI FUNZIONI ASSEGNATE ALL'UNIONE DEI
COMUNI DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI,

II responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità5 tecnica dell'atto

11 Responsabile dell'Area

F. to Chiara Dott.ssa Morelli



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 119 DEL 25/07/2017

CON OGGETTO

AFFIDAMENTO IN FORMA ESCLUSIVA DI FUNZIONI ASSEGNATE ALL'UNIONE DEI
COMUNI DELLE VALLI JONICHE DEI PELORITANI.

Il responsabile dell'area Economico-Finanziaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità3 contabile dell'atto

CIG Anno Imp /Sub Codice Voce Gap. Art. Importo €

H Responsabile dell'Area
F.to De Salvo Rag. Giuseppe ;



Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 25/07/2017

Letto, confermato e sottoscritto

I IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Aw, Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO 11 SEGRETARIO COMUNALE

F.To Cacopardo Massimo Gino F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-Iine dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale, li

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'ari 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 27~lug-2017 al 11-
ago-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-Line
F.ToLapi Marco

11 Segretario Comunale :
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-Iine, ai sensi delPart.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Y Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
A art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede l i ,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


